
Pagina 1 di 5  - Det. N.  4244 del  02/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4244 DEL 02/12/2022

Settore Promozione della Città e del Territorio

OGGETTO: STAGIONE CONCERTISTICA FEDERICIANA 2022-2023 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE ACCADEMIA MUSICALE 
FEDERICIANA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PREMESSO CHE:

• con nota acquisita agli atti con prot. n. 88947 del 14/10/2022 l’Associazione Culturale 
Accademia Musicale Federiciana, nelle persone del Direttore Artistico Prof.ssa Agnese 
Paola Festa e del Direttore Organizzativo M° Michele Lorusso, ha presentato istanza per 
la concessione del Patrocinio e sostegno economico per la realizzazione della Stagione 
Concertistica Federiciana - XII Edizione che si terrà da dicembre a maggio 2023 presso 
vari luoghi della città;

• in data 25/112022 con successiva nota acclarata al prot. n.102447 la predetta 
Associazione culturale individua i luoghi in cui si terranno gli appuntamenti musicali ed 
evidenzia che i concerti che utilizzeranno gli spazi comunali (nonché quelli presso la sala 
Federico II dell’Accademia Musicale Federiciana) saranno offerti gratuitamente al 
pubblico;

• l’Accademia Musicale Federiciana con sede ad Andria, polo musicale pugliese per la 
formazione professionale che si distingue da oltre un ventennio per l’organizzazione di 
eventi artistici altamente culturali, ha presentato un progetto di rappresentazione 
musicale di alto profilo;

• la Stagione concertistica racchiude vari stili e generi musicali quali la musica 
strumentale classica con la presenza di vari strumenti, la musica vocale ma anche 
quella popolare proveniente da diverse culture;

• gli appuntamenti musicali previsti hanno delle specificità diverse e presentano delle 
particolari bellezze musicali ricercate, ne è dimostrazione la presenza di artisti presenti 
nel panorama nazionale ed internazionale come il famosissimo gruppo musicale I NERI 
PER CASO che inaugureranno la stagione;

• la Stagione Concertistica Federiciana prevede i seguenti appuntamenti:
          4 dicembre

I NERI PER CASO  in concerto presso “ AUDITORIUM MONS. DI DONNA” –  evento con 
sbigliettamento ;

          21  gennaio       



Pagina 2 di 5  - Det. N.  4244 del  02/12/2022

DIALOGO A DUO  Concerto alla conoscenza del repertorio tra Basso e Chitarra 
(Vincenzo Maurogiovanni - basso, Perluigi Balducci - basso) presso BIBLIOTECA 
DIOCESANA – evento gratuito;

          11 febbraio        
DA JOHANNES BRAHMS ALLA MUSICA UCRAINA Duo Pianoforte Violino (Bortkievcz 
duo); presso SALA FEDERICO II Accademia Musicale Federiciana  - evento gratuito;

          11 marzo           
AL FEMMINILE Concerto di celebri arie femminili (Annalisa Balducci – soprano,Vincenzo 
Cicchelli – pianoforte) presso SALA FEDERICO II Accademia Musicale Federiciana  -
evento gratuito;

          2 aprile             
CONCERTO DI PASQUA  Le ultime sette parole di Cristo sulla croce (Orchestra 
Sinfonica); presso CHIESA SS. ANNUNZIATA – evento gratuito;

          6 maggio
RE-IMAGINE  Standard jazz alla tromba ( Dario Doronzo - tromba, Pietro Gallo -
pianoforte) presso AUDITORIUM SCUOLA “P.CAFARO” - evento gratuito;

         RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 30.11.2022, con la quale, 
in esecuzione dell’indirizzo assessorile:

• si accoglie e si fa propria la proposta pervenuta dall’Associazione Culturale Accademia 
Musicale Federiciana con sede legale ad Andria in Via Barletta 309, aderendo al 
progetto di rappresentazione musicale Stagione Concertistica Federiciana XII Edizione, 
comprendente un ciclo di concerti che si terrà da dicembre 2022 a maggio 2023, presso 
vari luoghi della città;

• si concede all’Associazione Culturale Accademia Musicale Federiciana il patrocinio della 
Città di Andria per la realizzazione della Stagione Concertistica e si riconosceva un 
contributo economico di €.2.000,00 a sostegno delle spese organizzative della sopra 
citata iniziativa ;

• si dà atto che il contributo concesso di €. 2.000,00 trovava copertura sul cap. 445000 
“Contributi per organizzazione eventi culturali”, per €.1.000,00 sull’esercizio 2022 e per 
€.1.000,000 sull’esercizio 2023 ;

• si demanda al Dirigente ad interim dell’Area Innovazione e Sviluppo- Settore 
Promozione della Città e del Territorio I.F. Cultura, Turismo, Politiche Giovanili, 
Promozione e Diffusione dello Sport tutti gli adempimenti amministrativi consequenziali 
e di competenza;
RITENUTO quindi, procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario pari a 

complessivi €.2.000,00, per garantire il regolare svolgimento della iniziativa in parola, dando 
atto che la stessa trova adeguata copertura finanziaria sul cap. 445000 “Contributi per 
organizzazione eventi culturali”, per €.1.000,00 sull’esercizio 2022 e per €.1.000,000 
sull’esercizio 2023 ;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal 
funzionario dott. Alessandro N. D’Angelo, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. N°267/2000;

DATO ATTO, altresì, che il sottoscritto Dirigente e il funzionario istruttore non 
incorrono in condizione di conflitto di interessi, sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6/bis della 
Legge n°241/90, cosi' come introdotta dalla Legge n°190/2012.

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27/11/2018 di approvazione 
del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, rimodulato con le Deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 7 dell'11/03/2021 e n. 67 del 29/12/2021;



Pagina 3 di 5  - Det. N.  4244 del  02/12/2022

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36/2022 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento del DUP;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato dal Consiglio 
Comunale con Delibera n. 37 del 29/06/2021;

VISTO il Rendiconto della Gestione 2021, approvato dal Consiglio Comunale con 
Delibera n. 38 del 29/06/2022;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 138 del 19/07/2022 avente ad oggetto “Piano della 
Performance 2022 – 2024: P.D.O. E P.E.G. su base triennale. Approvazione”;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/8/2000;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTA la propria competenza giusta Atto Monocratico n. 1025 del 30.11.2022;
RITENUTO pertanto, per quanto espressamente previsto con Deliberazione di G.C. n. 

224 del 30.11.2022 di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi 
€.2.000,00, per la realizzazione della manifestazione di che trattasi;

DETERMINA

Che tutto quanto in premessa dettagliato è parte integrante del presente Atto;

1) DI PRENDERE ATTO della Delibera di Giunta n.224 del 30.11.2022 avente ad oggetto 
“STAGIONE CONCERTISTICA FEDERICIANA 2022 -2023 - PROVVEDIMENTI;

2) DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €.2.000,00, già prenotata con 
Deliberazione di G.C. n. 224 del 30.11.2022, in favore dell’Associazione Culturale 
Accademia Musicale Federiciana con sede legale ad Andria in Via Barletta 309,  
P.I.07195320721, quale contributo economico a sostegno delle spese necessarie per la 
realizzazione del progetto di rappresentazione musicale “Stagione Concertistica Federiciana” 
XII Edizione che si terrà da dicembre 2022 a maggio 2023;

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.2.000,00 sul cap. 445000 “Contributi per 
organizzazione eventi culturali”, di cui €.1.000,00 sull’esercizio 2022 ed €.1.000,00 
sull’esercizio 2023-PIC 1.04.04.01.001;

4) DI LIQUIDARE, con successivo atto dirigenziale, la somma di cui sopra, previa 
presentazione di idonea documentazione attestante le spese sostenute per la realizzazione 
della predetta dell’iniziativa;

5) DI ATTESTARE, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto amministrativo ai 
sensi e per gli effetti della norma recata all’art. 147 bis, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;

6) DI DARE ATTO che il sottoscritto Dirigente e il Funzionario istruttore non incorrono in 
condizione di conflitto di interessi, sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge 
n°241/90, così come introdotta dalla Legge n°190/2012.

7) DI PROCEDERE all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs 33/2013 
e s.m.i.

 



Pagina 4 di 5  - Det. N.  4244 del  02/12/2022



Pagina 5 di 5  - Det. N.  4244 del  02/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4244 DEL 02/12/2022

OGGETTO: STAGIONE CONCERTISTICA FEDERICIANA 2022-2023 - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE ACCADEMIA 
MUSICALE FEDERICIANA

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Promozione della Città e del Territorio
ARRIVABENE ROSA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


